Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 ноября 2005г. 163

г.Киев

О развитии сотрудничества в области
книгоиздания и книгораспространения

21—23 сентября 2005 г. в Москве под эгидой Международной ассоциации

академий наук (МААН) на базе Научного центра исследований истории
книжной культуры при НПО «Издательство "Наука"» РАН прошла
международная научная конференция «Роль книгоиздания в развитии
международных научных и культурных контактов», организованная с участием
Российской академии наук и Национальной академии наук Украины при
финансовой поддержке Российского гуманитарного научного фонда. В работе
конференции приняли участие более 170 ученых научных учреждений
национальных академий наук, руководителей и сотрудников национальных и
научных библиотек из 8 стран СНГ (России, Украины, Азербайджана,
Беларуси, Казахстана, Киргизии, Молдовы, Таджикистана), а также Болгарии,
ФРГ, США. На форуме были обсуждены проблемы выпуска и распространения
научной литературы, формирования фондов научных библиотек,

международного научного книгообмена, создания электронных научных
ресурсов. По итогам работы конференции была принята резолюция.

Основываясь на итогах работы конференции, Совет Международной
ассоциации академий наук постановляет:

1. Считать целесообразным сформировать в рамках МААН Совет директоров
академических издательских, полиграфических и книгораспространительских
предприятий и организаций-Совет по книгоизданию.

2. Просить Российскую академию наук:

26.12.05 17:11
е м̂аан - заседания совета мазн'2005 [23.11) - кмев'шатериалы на заседание\поагш,овка^юс'1-анов.1ения\пер»она'1аг|ы-|ЫйЧ63.._/о развитии сотрудничес тва в

области ктшготдания uloc

2

2.1. Принять на себя формирование Совета по книгоизданию с учетом
рекомендаций резолюции конференции.

2.2. Организовать в 2007 г. на базе Научного центра исследований истории
книжной культуры при НПО «Издательство "Наука"» международную научную
конференцию «Научная книга на пространстве СНГ».

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон